
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 15

____________________________________________________________________

OGGETTO:   APPROVAZIONE SISTEMA  DI  INDIVIDUAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI 
DEL TERZO SETTORE CON CUI  SOTTOSCRIVERE CONVENZIONI  FINALIZZATE A 
SOSTENERE ATTIVITÀ  VOLTE  ALLA  SOCIALIZZAZIONE,  ALLA  PARTECIPAZIONE 
ALLA VITA DELLA COMUNITÀ LOCALE, ALLA AGGREGAZIONE E ALLO STIMOLO 
ALLE  POLITICHE  SOCIALI,  IN  FAVORE  DI  PERSONE  CON  DISABILITA’  E  DELLE 
LORO  FAMIGLIE  E  ATTIVITÀ  VOLTE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  PER 
FAVORIRE  ATTRAVERSO  ATTIVITÀ  SOCIALI  (SPORT,  TEMPO  RICREATIVO, 
MOSTRE)  L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISTURBO  DELLO  SPETTRO 
AUTISTICO AI SENSI DEL DECRETO 29.7.2022 -  FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ - ATTIVITA’ B”. ANNO 2024
___________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  DICIOTTO del  mese di  MARZO alle ore  18:40  nella sede del 
Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio       
PERNA    Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia      
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio         
CAMON             Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO
SI 
SI 
SI

Sono collegati in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea Consortile 
n. 10 del 16.06.2022: il Presidente Gravinese Claudio ed i componenti  Dominici Maria Lucia, Ragusa Orazio 
Lucio Fabio e Camon Antonella.

È assente: il Vice presidente Perna Pasquale.

Assistono  in  video  conferenza  :  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area  
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea Consortile n.  
10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare 
sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che il Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/2017 avente per oggetto il codice del terzo settore, 
a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016 n. 106:

• all’art 5 lettera a) ha indicato precisamente gli ambiti di intervento degli Enti del terzo settore 
relativamente agli interventi e servizi sociali;

• al  titolo  VII  –  art  56  –  individua  nello  strumento  della  Convenzione  la  modalità  di 
regolamentazione della collaborazione con le amministrazioni pubbliche volta “allo svolgimento  
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al  
ricorso al mercato”

• al comma 3 del medesimo articolo precisa i principi a cui la pubblica amministrazione deve 
richiamarsi  per  la  stipula  della  convenzione  ovvero  “imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  
partecipazione e  parità  di  trattamento  ed utilizzando procedure  comparative riservate alle  
medesime”.

Considerato che il tavolo disabili istituito da questo Ente nell’ambito dei piani di zona è tuttora attivo e  
vede l’assidua partecipazione e la proficua collaborazione dei rappresentanti dei Comuni consorziati, dei 
rappresentanti  dell’ASL To3, delle imprese sociali  del territorio e delle  associazioni  di  volontariato 
rappresentative delle famiglie dei ragazzi diversamente abili, il cui infaticabile operato va valorizzato. 

Rilevato  che  nell’anno  2023,in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  n.  17  del 
14/03/2022, l’Ente ha avviato una procedura di  manifestazione di interesse al fine di individuare le 
associazioni di volontariato con cui sottoscrivere convenzioni volte alla  partecipazione, aggregazione e 
stimolo alle politiche sociali relative alla problematica della disabilità. 
La procedura si è conclusa con la sottoscrizione di due convenzioni con le associazioni di volontariato  
regolarmente iscritte al registro regionale: l’associazione  G.R.H. con sede in Druento  e l’associazione 
Au.Di.Do con sede in Alpignano.

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione n. 51 del 25/10/2023 avente come 
oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  l'utilizzo  delle  risorse  assegnate  con  D.G.R.  n.  22  -  6179  ad 
oggetto:"Decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche delle persone con 
disabilita' 29 Luglio 2022. Riparto per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione persone 
con disabilita'. Approvazione Atto di programmazione degli interventi per l’utilizzazione delle risorse 
del Fondo regionale destinate alle persone con disturbo dello spettro autistico" l’Ente ha programmato le 
attività per l’utilizzazione delle risorse del fondo per l’inclusione persone con disturbo dello spettro 
autistico"come da progetto presentato in Regione.

Rilevato che la D.G.R. n. 22-6179 del 27.12.2022 indicava quale modalità operativa quella di un’attenta 
distribuzione delle risorse su tutto il territorio piemontese agli Enti Gestori delle Funzioni Assistenziali 
seguendo il criterio della popolazione residente 0- 64 anni e ne individuava i criteri di programmazione 
prevedendo le seguenti tipologia di azioni finanziabili:

a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell'Istituto superiore di sanità; 

b) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire l’inclusione attraverso attività sociali; 

c) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari attraverso la collaborazione con i Centri Re-
gionali autismo adulti e autismo minori. 



Al fine di raggiungere gli obiettivi dell’attività B del suddetto progetto “attività volte alla realizzazione 
di  progetti  per favorire  attraverso attività  sociali  (sport,  tempo ricreativo,  mostre)  l’inclusione delle 
persone con disturbo dello spettro autistico” è fondamentale lavorare in integrazione con le associazioni 
del terzo settore  in un’ottica di partecipazione e collaborazione.

Visto quanto sopra esposto, tenuto conto del valore aggiunto offerto dalle associazioni del terzo settore 
in  termini  di  flessibilità  operativa  e  progettuale  si  ritiene   necessario  proseguire  nel  processo  di 
partecipazione  locale,  valorizzando  le  iniziative  che  emergono  dal  territorio  in  un’ottica  di 
programmazione  “bottom  up”   all’interno  di  un  sistema  di  governance  integrato,  valorizzando  e 
sostenendo le associazioni di volontariato presenti sul territorio e contestualmente si ritiene necessario 
agire  nel  rispetto  dei  principi  di  “imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  
trattamento”. 

Si  propone  pertanto  di  procedere  all’individuazione  delle  associazioni  di  volontariato  con  cui 
sottoscrivere convenzioni volte alla  partecipazione, aggregazione e stimolo alle politiche sociali relative 
alla problematica della disabilità mediante lo strumento della manifestazione di interesse da pubblicare 
sul sito istituzionale dell’Ente e sui siti dei Comuni afferenti al Cissa.

Vista la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
Vista la legge n. 266/91 e s.m.i.;
Vista la legge regionale n. 38/94 così come modificata dalla legge regionale n. 1/2004 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000.
Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria come 
riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di esprimere parere favorevole alla procedura di  manifestazione di interesse volta all’individuazione 
delle associazioni di volontariato con cui sottoscrivere convenzione  relativa al sostegno di attività volte 
alla socializzazione, alla partecipazione alla vita della comunità locale, alla aggregazione e allo stimolo 
delle politiche sociali in favore di soggetti disabili e delle loro famiglie e attività volte alla realizzazione 
di  progetti  per favorire  attraverso attività  sociali  (sport,  tempo ricreativo,  mostre)  l’inclusione delle 
persone con disturbo dello spettro autistico.

Di dare atto che le Associazioni di volontariato saranno individuate sulla base dei progetti presentati su 
due principali macro obiettivi e secondo parametri diretti a garantire la loro professionalità e competen-
za in materia di integrazione di soggetti disabili:



1. favorire l’integrazione nel tessuto sociale delle persone con disabilità residenti nel territorio con-
sortile attraverso l’organizzazione e la gestione di iniziative per il tempo libero e attività socializ-
zanti,  collaborando con il  consorzio e con gli  altri  enti  e  istituzioni pubbliche,  valorizzando 
l’apporto del volontariato singolo e associato, opportunamente organizzato, attraverso azioni che 
arricchiscano le reti informali di sostegno alle persone con disabilità ed alle loro famiglie.

2. favorire l’inclusione attraverso progetti specifici (sport,  tempo ricreativo, mostre) a favore di 
persone con disturbo dello spettro autistico in collaborazione con il consorzio all'interno della 
progettualità legata al Decreto 29.7.2022 "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" 
che prevede risorse dedicate.

Le Associazioni di volontariato e le Associazioni di promozione sociale al fine della partecipazione alla 
manifestazione di interesse dovranno dichiarare la propria disponibilità a partecipare ad entrambi gli 
obiettivi sopra citati o ad uno solo di essi dettagliando le attività previste per l’anno 2024.

Di  dare  mandato al  Direttore  dell’Ente  di  attivare  la  procedura  di  manifestazione  di  interesse 
approvando il relativo avviso sulla base dei criteri e dei parametri riportati al punto precedente.

Di rilevare che all’avviso di manifestazione di interesse sarà garantita opportuna pubblicità mediante 
avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e dei comuni afferenti al Cissa.

Di approvare lo schema di convenzione, allegato nel testo della presente per farne parte integrante e 
sostanziale,  che  ad  esito  della  procedura  verrà  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  dell’Ente  in 
relazione alle associazioni che verranno individuate.
 
Di dare atto che l’onere complessivo derivante dalle convenzioni di cui in oggetto e relativo alle spese 
ammesse al rimborso, è quantificabile in:

• € 24.000,00 che trova copertura al cap. 91/100 del bilancio pluriennale 2023 – 2025, esercizio 
2024 per l'Obiettivo Progetto 1: favorire l’integrazione nel tessuto sociale  delle persone con 
disabilità residenti nel territorio consortile attraverso l’organizzazione e la gestione di iniziative 
per il tempo libero e attività socializzanti, collaborando con il consorzio e con gli altri enti e 
istituzioni  pubbliche,  valorizzando  l’apporto  del  volontariato  singolo  e  associato, 
opportunamente organizzato, attraverso azioni che arricchiscano le reti informali di sostegno alle 
persone con disabilità ed alle loro famiglie;

• € 25.246,23  il cui impegno delle somme è subordinato a successiva variazione al bilancio 2023 
– 2025 esercizio 2024,  al fine di una corretta allocazione delle risorse, attualmente stanziate al  
cap.80/136.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente deli-
berazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,14/03/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,14/03/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  08 aprile 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 15
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18:40 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



